衡政函〔2024〕62号

衡阳市人民政府
关于公布第九批市级非物质文化遗产代表性

项目名录的通知

各县市区人民政府，市直有关单位，驻衡国省属单位：

经有关部门按程序推荐，专家评审委员会评审和公示无异

议，现将第九批市级非物质文化遗产代表性项目名录予以公布。

非物质文化遗产是优秀传统文化的重要组成部分，是中华文

明绵延传承的生动见证。各地、各部门要认真学习领会习近平文

化思想，按照《中华人民共和国非物质文化遗产法》和中央关于

加强非物质文化遗产保护工作的要求，坚持以社会主义核心价值

观为引领，贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”
的工作方针，扎实做好非物质文化遗产代表性项目保护传承、传

播等工作，为推动中华优秀传统文化创造性转化、创新性发展作

出新的贡献。

衡阳市人民政府

2024年 12月 31日

（此件主动公开）

— 2—

附件：

衡阳市第九批市级非物质文化遗产
代表性项目名单

序
号

项目类别
项目
编号

项目名称 保护单位

1 传统音乐 Ⅱ 衡东赛龙舟方言号子 衡东县文化馆

2 传统舞蹈 Ⅲ 龙舞
（彭公馆御赐皇龙舞）

衡阳市彭玉麟文化研
究会

3 传统体育、杂
技和游艺

Ⅵ 黎氏健身养生气功 衡阳市老年保健协会

4 传统美术 Ⅶ 祁东祁剧脸谱制作技艺
祁东县文化遗产事务

中心

5 传统美术 Ⅶ 常宁木雕
常宁市荣涛雕刻传承

艺术工作室

6 传统技艺 Ⅷ 西岭无渣生姜制作技艺
常宁市唐氏佬食品有

限公司

7 传统技艺 Ⅷ 传统碱水粽制作技艺
湖南忆品香食品科技

有限公司

8 传统技艺 Ⅷ 常宁塔山茶制作技艺
湖南瑶园生态农业科
技发展有限公司

9 传统技艺 Ⅷ 传统酿酒技艺
（吴氏酒酿技艺）

常宁市岩头岭吴氏酒
业有限公司

10 传统技艺 Ⅷ 南岳云雾茶制作技艺及
习俗

衡阳市南岳怡绿有机
茶开发有限公司

11 传统技艺 Ⅷ 制伞技艺（南岳油纸伞
制作技艺）

衡阳市南岳区奇缘工
艺伞厂

12 传统技艺 Ⅷ 南岳花鼓大筒制作技艺
衡阳市南岳区新之隆

中乐器制造行

— 3—

序
号

项目类别
项目
编号

项目名称 保护单位

13 传统技艺 Ⅷ 秉华竹筒制作技艺
衡阳富强竹木制品有

限公司

14 传统技艺 Ⅷ 靠山王油粑子制作技艺 衡山县靠山王餐馆

15 传统技艺 Ⅷ 衡山紫盖云雾茶制作技
艺

衡山县紫金山国有林
场

16 传统技艺 Ⅷ 刘氏五仁黄花菜月饼制
作技艺

衡阳美怡佳食品有限
公司

17 传统技艺 Ⅷ 杨氏草鱼丸传统制作技
艺

衡阳市石鼓区杨师傅
鱼丸店

18 传统技艺 Ⅷ 衡东草灰咸蛋制作技艺
衡东汇溪谷食品有限

公司

19 传统技艺 Ⅷ 衡东传统印章制作技艺 衡东县印章商会

20 传统技艺 Ⅷ 长乐薯粉制作技艺
衡阳志宏农业发展股

份有限公司

21 传统技艺 Ⅷ 衡州古法漆艺 衡阳县文化馆

22 传统技艺 Ⅷ 桐桥湘黄鸡烹制技艺
衡阳市益民生态农业

开发有限公司

23 传统技艺 Ⅷ 渣江米粉制作技艺 衡阳县文化馆

24 传统技艺 Ⅷ 仁义手工面制作技艺
耒阳市非物质文化遗

产保护中心

25 传统技艺 Ⅷ 夏塘麻饼制作技艺
耒阳市非物质文化遗

产保护中心

26 传统技艺 Ⅷ 耒阳小曲酒药制作技艺
湖南省耒甜甜食品科

技有限公司

— 4—

序
号

项目类别
项目
编号

项目名称 保护单位

27 传统技艺 Ⅷ 传统酿酒技艺
（耒阳米酒酿制技艺）

耒阳市耒水清酒业有
限公司

28 传统技艺 Ⅷ 耒阳茶油传统压榨技艺
湖南神农国油生态农
业发展有限公司

29 传统技艺 Ⅷ
传统酿酒技艺

（阿强家米酒酿制技
艺）

祁东县阿强米酒厂

30 传统技艺 Ⅷ 中医制剂（蜈黛软膏制
作技艺）

湖南好皮夫制药有限
公司

31 传统医药 Ⅸ 中医制剂（邓氏风湿治
疗法）

常宁市文化馆

32 传统医药 Ⅸ 中医诊疗法（石氏诊疗
法）

衡阳市珠晖区传统中
医诊所

33 传统医药 Ⅸ 针灸（厚义堂针法）
湖南省厚义堂医药有

限责任公司

34 传统医药 Ⅸ 中医康养（万合和香传
统配制技艺）

衡阳市珠晖区万合自
然健康管理中心

35 传统医药 Ⅸ 中医康养（湘凡经络穴
位按摩法）

衡阳市石鼓区江帆养
生康复馆

36 传统医药 Ⅸ 中医康养（尹氏药蒸疗
法）

衡阳市石鼓区百草汁
养生馆

37 传统医药 Ⅸ 中医制剂（风寒湿痹症
火针膏药贴）

衡阳市第三人民医院

38 民 俗 Ⅹ 衡山龙狮赞 衡山县文化艺术中心

39 民 俗 Ⅹ 茶习俗（宋韵点茶）
衡阳市宜园文化产业
发展有限责任公司

40 民 俗 Ⅹ 渣江花灯
衡阳县渣江镇水波村

经济合作社